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PARTE A

DATI RICHIESTI OGNI ANNO («RELAZIONI SCHEMATICHE»)
(articolo 50, paragrafo 2, del regolamento (UE) n. 1303/2013)

1. INDIVIDUAZIONE DELLA RELAZIONE DI ATTUAZIONE ANNUALE/FINALE

CCl 2014ITOSSFOP008

Titolo POR FSE 2014/20 Regione Marche
Versione 3

Anno di rendicontazione 2022

Data di approvazione della RAA da parte del CdS maggio 2023

2. PANORAMICA DELL'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO
(articolo 50, paragrafo 2, e articolo 111, paragrafo 3, lettera a), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

Gia alla fine del 2021, anche a causa della scelta di imputare tutta la spesa certificata nel periodo contabile 2020-
21 al solo cofinanziamento FSE, I'intera dotazione residua del POR FSE 2014/20 risultava impegnata. Nel corso del
2022, pertanto, sono esclusivamente proseguite le liquidazioni ai beneficiari, I'implementazione delle azioni
finanziate, ma non ancora non completate (con un incremento dei pagamenti dei beneficiari superiore ai 53 milioni
di euro), e i controlli di primo livello.

Si ricorda, in proposito, che nel periodo contabile 2020-21, la spesa certificata utilizzando I'opzione del
cofinanziamento FSE al 100% é stata pari a 49,5 milioni di euro. Considerando che un equivalente ammontare di
risorse (derivanti dal corrispondente cofinanziamento nazionale e regionale) dovra essere allocato su un
programma complementare, la dotazione complessiva del programma si € ridotta a poco piu di 238 milioni di euro.
A titolo informativo, si sottolinea che gli impegni assunti e la spesa dei beneficiari registrata al 31/12/2022 sono
rispettivamente pari al 107% e al 93% della dotazione residua. Alla chiusura definitiva della programmazione FSE
2014/20 mancano quindi soltanto il completamento di alcune operazioni e la realizzazione dei controlli di primo
livello propedeutici alle ultime certificazioni di spesa.

In attesa dell’approvazione formale da parte del CIPESS del programma complementare, nella relazione che segue,
faremo tuttavia riferimento al piano finanziario originario del POR FSE 2014/20.

Tab. 1 POR FSE Marche 2014/20 — attuazione finanziaria al 31.12.2022 (piano finanziario originario)

Dotazione Impegni Pagamenti
b/a c/a
a b b
Asse 1 144.915.748,00 125.697.167,39 112.359.208,93 87% 78%

Asse 2 69.007.130,00 69.880.468,71 60.805.471,67 101% 88%



Dotazione Impegni Pagamenti

b/a c/a

a b b
Asse 3 53.417.556,00 44.547.075,72 37.060.571,05 83% 69%
Asse 4 11.139.184,00 7.413.737,14 5.742.951,51 67% 52%
AT 9.500.000,00 8.335.164,06 6.294.878,41 88% 66%
Totale 287.979.618,00 255.873.613,02 222.263.081,57 89% 77%

Tab. 2 POR FSE Marche 2014/20 — attuazione finanziaria al 31.12.2022 (piano finanziario al netto delle risorse
nazionali e regionali da trasferire sul POC)

Pagamenti dei beneficiari

Dotazione Impegni finali
a b c b/a c/a
Asse 1 122.867.310,89 125.697.167,39 112.359.208,93 102% 91%
Asse 2 45.351.530,93 69.880.468,71 60.805.471,67 154% 134%
Asse 3 50.179.895,51 44.547.075,72 37.060.571,05 89% 74%
Asse 4 10.484.287,09 7.413.737,14 5.742.951,51 71% 55%
AT 9.500.000,00 8.335.164,06 6.294.878,41 88% 66%
Totale 238.383.024,42 255.873.613,02 222.263.081,57 107% 93%

Come desumibile dalla tabella 2, I'utilizzo dell’opzione 100%, prevista a livello regolamentare a seguito della
pandemia, ha sensibilmente ridotto soprattutto la dotazione dell’Asse Il sul quale & stato certificato nel periodo
contabile 2020/21 un consistente ammontare di risorse spese su progetti “anti Covid” che, nel rispetto di quanto
previsto dalla Commissione, sono state caricate sulla Pdl 9.iv. Entro settembre 2023 (dead line fissata dagli
Orientamenti comunitari sulla chiusura) sara pertanto necessario procedere ad una revisione del programma al fine
di riallineare la dotazione degli Assi ai relativi livelli di attuazione finanziaria, nonché rivedere gli indicatori di
realizzazione e di risultato e il performance framework per tenere conto del decremento delle risorse disponibili e
dello spostamento di risorse tra Assi.

Premesso quanto sopra, segnaliamo che al 31.12.2022, i destinatari coinvolti nella realizzazione delle attivita
implementate nell’ambito del POR FSE 2014/20 della Regione Marche raggiungono quasi le 100 mila unita (quasi
15 mila destinatari in pil rispetto all’annualita precedente).
Pit della meta dei destinatari, in linea con I'obiettivo strategico assunto a base della programmazione 2014/20
(incrementare i livelli occupazionali), € costituito da disoccupati, ma la loro incidenza sul totale si &€ abbassata nel
corso del 2021 a causa dell’intervento finanziato per il mantenimento dei posti di lavoro nelle imprese che avessero
fatto ricorso alla CIG con causale Covid che ha fortemente incrementato la quota di destinatari occupati.
Le donne costituiscono il 52% dei destinatari totali e il 57% dei disoccupati di lunga durata raggiunti.
| giovani al di sotto dei 25 anni di eta rappresentano il 30,4% circa dei destinatari. Sitratta di una percentuale
apparentemente non allineata agli elevati tassi di disoccupazione giovanile che si registrano anche a livello regionale
(21,1% nel 2022), ma esclusivamente determinata dall’adozione di una strategia che ha puntato all’ottimizzazione
delle risorse disponibili e a raggiungere contemporaneamente piu target. Questo ha portato, considerata la
disponibilita nei primi anni della programmazione 2014/20 di risorse del PON I0G da utilizzare a favore dei giovani,
ad orientare prioritariamente gli interventi attivati nell’ambito del POR FSE sui disoccupati over 30 che, causa la
crisi dell’industria manifatturiera, hanno subito un incremento consistente (i dati Eurostat indicano un incremento
del tasso di disoccupazione 55-64 anni che e passato dal 47,2% del 2013 al 56,9% del 2021). L'incidenza, tra i giovani,
dei destinatari che hanno beneficiato degli interventi FSE per assolvere il proprio diritto-dovere all’istruzione e alla
formazione e, negli over 30, di disoccupati poco scolarizzati, nonché I'attenzione posta, nell'implementazione
dell’Asse 2, alla presa in carico di soggetti appartenenti a categorie svantaggiate, fanno si che il 56% circa dei
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destinatari raggiunti sia in possesso al massimo di un diploma di scuola secondaria inferiore.

Con riferimento ai dati riportati nella presente RAA, specifichiamo che:

i dati di monitoraggio si riferiscono sia ad operazioni concluse che ad operazioni avviate;

I'indicatore CO019 (residenti in aree rurali) e stato quantificato facendo riferimento all’universo dei destinatari;
I'indicatore di risultato per la Pdl 8.v (occupati che hanno migliorato la propria condizione lavorativa) & stato
guantificato sulla base dei risultati emersi dall’'indagine appositamente condotta dal valutatore esterno;
I'indicatore di risultato della Pdl 8.vii che misura il gradimento dell’'utenza rispetto ai servizi erogati dai CPl non
e stato quantificato perché e necessaria un’indagine ad hoc che sara condotta nei prossimi mesi, in tempo utile
per quantificare I'indicatore nella relazione di attuazione finale. L’altro indicatore di risultato previsto (quota
parte del tempo degli operatori non dedicato ad adempimenti di tipo amministrativo) e stato quantificato sulla
base delle attivita degli operatori dei CPI censite all’interno del sistema informativo lavoro regionale;

per la Pdl 9.iv, e stato inserito I'indicatore CV30 (spese per interventi “anti Covid”) e un valore target di 19 milioni
di euro. Ad oggi, sulla Pdl 9.iv, gli impegni assunti per interventi anti-Covid & pari a 19.365.000,00 euro. Tuttavia,
altri interventi anti-Covid sono stati attivati nell’ambito della priorita 8.v (per il mantenimento dei livelli
occupazionali) e 10.i (voucher pc per la didattica on line e contributi alle scuole per I'acquisto di sanificatori) e,
complessivamente, le risorse impegnate entro il 31.12.2022 sono superiori ai 40 milioni di euro. Sottolineiamo,
comungue, che alcuni di questi interventi dovranno essere spostati sulla programmazione complementare a
causa della gia citata riduzione delle risorse disponibili sul POR. Altri interventi finalizzati a mitigare gli effetti
della pandemia (ad esempio il contributo erogato alle strutture socio sanitarie assistenziali a copertura dei
maggiori costi sostenuti a causa della pandemia) sono stati finanziati a valere sulle risorse che verranno allocate
sulla programmazione complementare e non rientrano tra gli interventi monitorati in questa sede;

I'indicatore di risultato selezionato per le “azioni Covid” (numero di strutture supportate in funzione anti-
pandemica) nell’ambito della Pdl 9.iv & stato quantificato tenendo conto del fatto che le risorse per interventi
di contrasto alla pandemia sono state concesse, nell’ambito della stessa priorita, ai 4 Enti del Servizio Sanitario
Regionale e ai 23 ATS presenti a livello locale;

I'indicatore di risultato della Pdl 10.i (partecipanti che ottengono una qualifica alla fine della partecipazione
all'intervento) é stato calcolato tenendo esclusivamente conto dei destinatari raggiunti con attivita formative.
Segnaliamo, in particolare, che, contrariamente a quanto originariamente previsto, con le risorse della Pdl 10.i
e stata anche finanziata, nel 2021 e nel 2022, I'erogazione di voucher per I'acquisto di dispositivi informatici da
utilizzare per la fruizione della DAD e che tali destinatari non sono stati considerati nel calcolo dell’indicatore di
risultato;

I'indicatore di risultato previsto per la Pdl 11.i (giorni di giacenza media...) non e stato valorizzato perché il
Ministero di Grazia e Giustizia non ha fornito dati aggiornati;

i tassi di inserimento occupazionale sono stati calcolati incrociando i codici fiscali dei destinatari FSE con gli avvii
censiti dal sistemainformativo lavoro regionale a quattro settimane dalla conclusione degli interventi cui i
destinatari hanno partecipato;

per I’Asse AT, ai sensi dell’art. 96 del Reg. CE 1303/2013, non é stato indicato alcun indicatore di risultato.

Infine, va purtroppo sottolineato che tutti gli indicatori di risultato che tengono conto dei tassi di inserimento
occupazionale post intervento dei destinatari raggiunti si collocano al di sotto dei target previsti. La causa di cio va
evidentemente rintracciata nel fatto che la crisi pandemica e la lievitazione dei costi energetici conseguenti alla
guerra in Ucraina hanno avuto impatti pesantissimi su una domanda di lavoro gia da anni sostanzialmente
stagnante.

3.

ATTUAZIONE DELL'ASSE PRIORITARIO (articolo 50, paragrafo 2, del

regolamento (UE) n. 1303/2013)

3.1

Panoramica dell'attuazione



Informazioni chiave sull'attuazione dell'asse prioritario con
riferimento a sviluppi chiave, a problemi significativi e alle azioni
adottate per affrontarli

Asse prioritario:1 -
Occupazione

Nel corso del 2022, sull’Asse 1, sono stati assunti impegni incrementali rispetto al 31.12 dell’anno precedente per
poco piu di 1 milione di euro. Gli impegni incrementali sono stati determinati dall’approvazione di nuovi progetti a
valere su risorse gia stanziate per interventi avviati in annualita precedenti. Rispetto alla dotazione residua
dell’Asse, infatti, gli impegni si attestano al 102% e la programmazione delle politiche elegibili e di fatto conclusa.
Per lo stesso motivo, rimane sostanzialmente invariato (40.610 unita) il numero di destinatari complessivamente
raggiunto. Viceversa, si & registrato un consistente incremento (+30 milioni) nella spesa dei beneficiari finali e un
analogo incremento delle liquidazioni della Regione a questi ultimi.

Asse prioritario: Informazioni chiave sull'attuazione dell'asse prioritario con
2- Inclusione sociale e lotta riferimento a sviluppi chiave, a problemi significativi e alle azioni
allapoverta adottate per affrontarli

Rispetto all’annualita precedente, sull’Asse 2, si € registrato un incremento degli impegni di circa 8 milioni di euro
a causa soprattutto del rifinanziamento, in attesa dell’avvio della nuova programmazione, dei progetti di
potenziamento degli Ambiti territoriali sociali. Cid ha determinato, a fine anno, un livello di impegni pari al 101%
della dotazione originaria dell’Asse e al 154% della dotazione residua. Pagamenti dei beneficiari finali e liquidazioni
pubbliche sono entrambi aumentati, rispetto al 31.12.2021, di circa 12 milioni di euro.

Il consistente incremento della spesa dei beneficiari finali ha determinato il raggiungimento di circa 12 mila
destinatari in pil rispetto a quelli registrati a fine 2021.

Informazioni chiave sull'attuazione dell'asse prioritario con
riferimento a sviluppi chiave, a problemi significativi e alle azioni
adottate per affrontarli

Asse prioritario:
3 —Istruzione e formazione

I livelli di attuazione finanziaria dell’Asse 3 (89% di impegni e 74% di pagamenti rispetto alla dotazione residua) sono
meno performanti di quelli dell’Asse Occupazione e dell’Asse Inclusione sociale. L’assunzione di nuovi impegni &
stata tuttavia scoraggiata dall’AdG al fine di garantire la possibilita di una revisione del programma che consenta di
assorbire il consistente overbooking dell’Asse Il. Dato cio, nel corso del 2022, sono esclusivamente aumentati
rispetto all’annualita precedente, i pagamenti dei beneficiari finali (+10 milioni di euro).

| destinatari raggiunti (pari a circa 20 mila unita) sono di poco superiori a quelli registrati a fine 2021.

Asse prioritario: Informazioni chiave sull'attuazione dell'asse prioritario con
4 — Capacita istituzionale e riferimento a sviluppi chiave, a problemi significativi e alle azioni
amministrativa adottate per affrontarli

Nel corso del 2022, sull’Asse 4, sono state impegnate risorse per il finanziamento di progetti di capacity building
presentati in attuazione delle strategie territoriali (aree urbane e interne) cofinanziate dai POR FESR ed FSE. Gli
stessi progetti, tuttavia, registrano livelli di attuazione fisica e finanziaria non coerenti con le tempistiche della
programmazione comunitaria ed € presumibile verranno spostati sul POC (anche al fine di recuperare risorse da
spostare sull’Asse Il in sede di revisione del programma).



Informazioni chiave sull'attuazione dell'asse prioritario con
riferimento a sviluppi chiave, a problemi significativi e alle azioni
adottate per affrontarli

Asse prioritario:
5 — Assistenza tecnica

Nell’ambito dell’Asse Assistenza tecnica sono stati finanziati: la manutenzione evolutiva del sistema informativo
FSE (Siform 2.0); I'attivita di assistenza tecnica (compresa quella fornita da Tecnostruttura delle Regioni); il servizio
di valutazione indipendente del programma; la progettazione e la realizzazione del piano di informazione e
pubblicita; I'adesione alla Convenzione Consip relativa ai “servizi di supporto specialistico e assistenza tecnica alle
AdG...” per I'acquisizione di servizi di supporto alla realizzazione dei controlli di primo livello, nonché nell’ambito
della comunicazione e dellaprogrammazione. Gli impegni si attestano al 88% del programmato totale (16 punti
percentuali in pil rispetto a fine 2021).

3.2 Indicatori comuni e specifici per programma (articolo 5, paragrafo 2 del
regolamento (UE) n. 1303/2013)

Nelle tabelle che seguono & esposta la quantificazione degli indicatori comuni e specifici, di realizzazione edi
risultato.



Asse prioritario: 1 - Occupazione

Priorita d'investimento: 8i - L'accesso all'occupazione per le persone in cerca di lavoro e inattive, compresi i disoccupati di lunga durata e le persone che si trovano ai
margini del mercato del lavoro, anche attraverso iniziative locali per I'occupazione e il sostegno alla mobilita professionale

Tabella 2 A

Indicatori di risultato comuni per il FSE

Unita di o . .
' misura per Valore obiettivo (2023) e
Indicatore riferimento e
Valore annuale
target

T M w T M w T M \W T M \W T M W

Partecipanti che trovano un lavoro,
anche autonomo, alla fine della loro R 39,00% 37,00% 40,00% 32% 26% 50% 23% 22% 31% 36% 36% 35% 26% 28% 24%
partecipazione all'intervento



Coo1

C002

Coo03

C004

C005

CO06

Coo07

C008

C009

Ccoo10

Tabella 4 A
Indicatori di output comuni per FSE

. . 2021 2022
Indicatore comune di

output utilizzato come Valore obiettivo (2023) Valore cumulato
base per la definizione
del target

Indicatore

Valore annuale

T ™M w T M w T M w T M
Disoccupati, compresi i disoccupati di €001 disoccupati, inclusi
lungo periodo ! d'wcc;sf;ad' lunga 22504 9.147 13.357 1.060 441 619 339 164 175 12.494 5.189
Disoccupati di lunga durata 697 267 430 178 69 109 6933 | 610
Inattivi 304 84 220 134 20 114 1.928 614
Inattivi che non seguono un corso di
istruzione né una formazione 6 3 3 97 33
Occupati, compresi i lavoratori
autonomi 27 11 16 2 2 479 270
Under 25 382 128 254 139 39 100 3406 |4 516
Over 54 o8 43 55 28 14 14 1.080 555
Over 54 disoccupati o inattivi 97 2 55 2 14 10 1.020 522
ISCED 10 2 305 102 203 119 36 83 3.514 1.632
ISCED 30 4 7.337

630 274 356 232 99 133 3.114

7.305

4.323

1.314

64

209

1.890

498

1.882

4.223

Rapporto di conseguimento

55,5%

56,7%

54,7%



Ccoo11

C0015

Coo016

co17

C0019

C0020

C0021

C0022

C0023

Indicatore

ISCED > 5

Migranti

Partecipanti con disabilita

Altre persone svantaggiate

Persone originarie di aree rurali

Progetti parti sociali e ONG

N. di progetti dedicati alla
partecipazione sostenibile e al
progresso delle donne nel mondo del
lavoro

N. di progetti destinati alla PA o ai
servizi pubblici a livello nazionale,
regionale o locale

N. di micro, piccole e medie imprese
finanziate (incluse societa cooperative
e imprese dell’economia sociale)

Indicatore comune di
output utilizzato come
base per la definizione

del target

Valore obiettivo (2023)

456

57

40

32

507

2021

160

28

17

14

155

Valore annuale

w

296

29

23

18

352

T

124

13

146

2022

51

53

73

11

93

Valore cumulato Rapporto di conseguimento

T M w T M w

4.050 1327 2.723
1.639 720 919
320 159 161
417 142 275
5.104 1.956 3.148

1
1.362
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Priorita d'investimento: 8ii - L'integrazione sostenibile nel mercato del lavoro dei giovani (FSE), in particolare quelli che non svolgono attivita lavorative, non seqguono
studiné formazioni, inclusi i giovani a rischio di esclusione sociale e i giovani delle comunita emarginate, anche attraverso l'attuazione della garanzia per i giovani
Tabella 2 A

Indicatori di risultato comuni per il FSE

2021 2022

Unita di misura per Valore obiettivo (2023) Valore cumulato Rapporto di conseguimento

riferimento e target
9 Valore annuale

T M W T M \W T M \W T M W T M W

R 45,0% 40,0% 52,0% 34% 89% 28% 37% 33% 38% 29% 30% 29% 65% 76% 56%
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Indicatore
comune di output
utilizzato come
base per la
definizione del
target

Indicatore

COO01 disoccupati,
inclusi |
disoccupati di
lunga durata

Disoccupati, compresi i
disoccupati di lungo periodo

Disoccupati di lunga durata

Inattivi

Inattivi che non seguono un
corso di istruzione né una
formazione

Occupati, compresi i
lavoratori autonomi

Under 25

Over 54

Over 54 disoccupati o inattivi

ISCED10 2
ISCED 304

ISCED >5
Migranti

Partecipanti con disabilita

Altre persone svantaggiate

Valore obiettivo (2023)

1.500 600 900

102

68
216

224

199

17

102
88

2021

21

17
209

210

192

17

21
87

Tabella 4 A
Indicatori di output comuni per FSE

Valore annuale

w

81

51

14

81

T

19

25

26

25

19

2022
Valore cumulato
M w T M
3 16 566 150
2 7 288 82
25 330 304
14 8
0 0
25 1 406 343
0 0
0 0
25 238 227
161 132
3 16 497 95
113 105
2 0
2 0

416

206
26

11

29

402

Rapporto di conseguimento

37, 7% 25,0% 46,2%
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Indicatore
comune di output

utilizzato come Valore obiettivo (2023)

Indicatore

base per la
definizione del
target
T M W T
Persone originarie di aree 108
rurali

Progetti parti sociali e ONG

N. di progetti dedicati alla
partecipazione sostenibile e
al progresso delle donne nel

mondo del lavoro

N. di progetti destinati alla
PA o ai servizi pubblici a
livello nazionale, regionale o
locale

N. di micro, piccole e medie
imprese finanziate (incluse
societa cooperative e
imprese dell’economia
sociale)

2021

69

Valore annuale

w
39

T
15

2022

10

302

Valore cumulato

138

164

Rapporto di conseguimento

13



Priorita d'investimento: 8iv - Uguaglianza tra uomini e donne in tutti i settori, incluso I'accesso all’occupazione e alla progressione della carriera, la conciliazione della vita

professionale con la vita privata e la promozione delle parita di retribuzione per uno stesso lavoro o un lavoro di pari valore

Tabella 2 A

Indicatori di risultato comuni per il FSE

2021 2022
e Valore obiettivo (2023) Valore cumulato
D Indicatore Unita di misura per
riferimento e target Valore annuale
T T T T
o A P ] -
CRO4 % di bambini 0-3 anni presi R 2,00% 0,3% 0,0% 2.6%

in carico

Rapporto di conseguimento

130,00%
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Tabella 4 A
Indicatori di output comuni per FSE

Indicatore comune 2021 2022
di output utilizzato Valore obiettivo (2023) Valore cumulato Rapporto di conseguimento
ID Indicatore come base per la
definizione del
target
Valore annuale
T M T M w T M T M W T M w
coo1 _ Disoccupati, compresi i 0 66 66 66 . 66
disoccupati di lungo periodo
C002 Disoccupati di lunga durata 53 53 53 = 53
C0O03 Inattivi 3 3 3 S 3
Inattivi che non seguono un
Co04 corso di istruzione né una 3 3 3 - 3
formazione
Occupati, compresi i €005 Occupati,
CO05 P " P X compresi i lavoratori 700 65 65 1.057 258 799 114%
lavoratori autonomi A
autonomi
CO06 Under 25 4 S 4
Coo07 Over 54 41 41 42 1 41
C0o08 Over 54 disoccupati o inattivi 26 26 26 - 26
C009 ISCED10 2 31 31 87 13 74
C0oo010 ISCED304 69 69 415 106 309
CO011 ISCED > 5 34 34 624 139 485
C0015 Migranti 4 4 52 7 45
C0016 Partecipanti con disabilita 18 18 22 - 22
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co17

C0019

C0020

C0021

C0022

C0023

Indicatore

Altre persone svantaggiate

Persone originarie di aree
rurali

Progetti parti sociali e ONG

N. di progetti dedicati alla
partecipazione sostenibile e
al progresso delle donne nel

mondo del lavoro

N. di progetti destinati alla
PA o ai servizi pubblici a
livello nazionale, regionale o
locale

N. di micro, piccole e medie
imprese finanziate (incluse
societa cooperative e
imprese dell’economia
sociale)

Indicatore comune
di output utilizzato
come base per la
definizione del
target

2021
Valore obiettivo (2023)
T M T M
25
40
135

Valore annuale

w

25

40

T

2022

Valore cumulato

31

320

997

58

28

262

Rapporto di conseguimento
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Priorita d'investimento: 8v — Adattamento dei lavoratori, delle imprese e degli imprenditori ai cambiamenti

Unita di misura

Indicatore CRO7 perriferimentoe

target
Partecipanti che godono di
una migliore situazione sul
mercato del lavoro entro i sei
mesi successivi alla fine della
loro
R

partecipazione
allintervento

Tabella 2 A

Indicatori di risultato comuni per il FSE

2021 2022
Valore obiettivo (2023)

Valore annuale

T M w T M w T M

53,00% 55,00% 51,00% 44% 48% 40% 57% 56%

57%

55%

Valore cumulato

M

57%

50%

Rapporto di conseguimento

128%

172%

109%
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Ccoo1

C002

CO03

CO04

CO05

CO06

Coo7

CO08

CO09

COo010

Ccoo011

CO015

CO016

Indicatore

Disoccupati, compresi i
disoccupati di lungo periodo

Disoccupati di lunga durata

Inattivi

Inattivi che non seguono un
corso di istruzione né una
formazione

Occupati, compresi i
lavoratori autonomi
Under 25

Over 54

Over 54 disoccupati o inattivi

ISCED 10 2
ISCED 304
ISCED >5
Migranti

Partecipanti con disabilita

Indicatore
comune di
output
utilizzato
come base
per la
definizione
del target

CO05
Occupati,
compresi i
lavoratori
autonomi

Tabella 4 A
Indicatori di output comuni per FSE

2021 2022
Valore obiettivo (2023)
Valore annuale
T M W T M W T M w
8 6 2
1 1
7.300 3.950 3.350 3.076 1.325 1.751 881 527 354
195 93 102 36 31 5
442 205 237 161 101 60
1 1
1.025 539 486 139 102 37
1.725 678 1.047 436 265 171
326 108 218 315 166 149
108 70 38 18 12 6
9 4 5 5 3 2

7.415

333

1.060

1.494

4.195

1.736

187

19

Valore cumulato

3.753

190

549

844

2.102

814

111

10

3.662

143

511

650

2.093

922

76

Rapporto di conseguimento

102% 95% 109%
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Co17

CO019

C0020

C0021

C0022

C0023

Indicatore

Altre persone svantaggiate

Persone originarie di aree
rurali

Progetti parti sociali e ONG

N. di progetti dedicati alla
partecipazione sostenibile e
al progresso delle donne nel

mondo del lavoro

N. di progetti destinati alla
PA o ai servizi pubblici a
livello nazionale, regionale o
locale

N. di micro, piccole e medie
imprese finanziate (incluse
societa cooperative e
imprese dell'economia
sociale)

Indicatore
comune di
output
utilizzato
come base
per la
definizione
del target

Valore obiettivo (2023)

1.378

2021

609

1576 (COVID)

2022
Valore annuale
w T M
1
769 240 138

Valore cumulato

w T M W
1 33 11 22
102 2.575 1.274 1.301
26
542

Rapporto di conseguimento
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Priorita d'investimento: 8vii - La modernizzazione delle istituzioni del mercato del lavoro, come i servizi pubblici e privati di promozione dell'occupazione, migliorando il
soddisfacimento delle esigenze del mercato del lavoro, anche attraverso azioni che migliorino la mobilita professionale transnazionale, nonché attraverso programmi di mobilita
e una migliore cooperazione tra le istituzioni e i soggetti interessati

ID Indicatore

Quota parte del tempo non dedicato dagli
Sp02 operatori dei CPI ad adempimenti di tipo
amministrativo

Grado di soddisfazione degli utenti dei Servizi al

Sp03 lavoro

Tabella2 C

Indicatori di risultato specifici per programma per FSE

Unita di misura dell’indicatore

Valore obiettivo
(2023)

70%

70%

2020

n.d.

n.d.

2021

Valore annuale
T

70%

n.d.

2022
Valore cumulato
T
85% 85%
n.d. n.d.

Rapporto di conseguimento

121%

n.d.
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Tabella 4 A

Indicatori di output comuni per FSE

Indicatore comune di 2021 2022
. output utilizzato come Valore obiettivo (2023) Valore cumulato Rapporto di conseguimento
ID Indicatore L.
base per la definizione
Valore annuale
del target
M M T M T M w T M W

coo1 _ Disoccupati, compresi i 16.262 7.192 9.070

disoccupati di lungo periodo
C002 Disoccupati di lunga durata 4.744 1.982 2.762
C003 Inattivi

Inattivi che non seguono un
CO04 corso di istruzione né una

formazione
C0O05 Lavoratorll, compresi i
lavoratori autonomi
CO06 Under 25 3.302 1.814 1.488
Ccoo7 Over 54 1.723 905 818
C008 Over 54 disoccupati o inattivi 1.723 905 818
C0O09 ISCED10 2 7.873 3.594 4.279
Coo010 ISCED304 6.300 2.916 3.384
CO011 ISCED > 5 2.089 682 1.407
C0O015 Migranti 1.073 465 608
C0016 Partecipanti con disabilita 0 0 0
Cco17 Altre persone svantaggiate 3.338 1.565 1.773
€0019 Persone orlgma'ne diaree 2961 2792 2169
rurali

C0020 Progetti parti sociali e ONG
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Indicatore comune di 2021
. output utilizzato come Valore obiettivo (2023)
ID Indicatore L
base per la definizione
del target
T M w T M
N. di progetti dedicati alla
0021 partecipazione sostenibile e
al progresso delle donne nel
mondo del lavoro
C0022
N. di progetti destinati alla PA N.di progett{ destAlnAatl
. . S alla PA o ai servizi
C0022 0 ai servizi pubblici a livello o 30
. X pubblici a livello
nazionale, regionale o locale . R
nazionale, regionale e
locale

N. di micro, piccole e medie
imprese finanziate (incluse
0023 P ate (i
societa cooperative e imprese
dell’economia sociale)

Valore annuale

T

2022

Valore cumulato

30

Rapporto di conseguimento

100%
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Asse prioritario: 2 — Inclusione sociale e lotta alla poverta

Priorita d'investimento: 9.i — Inclusione attiva, anche per promuovere le pari opportunita e la partecipazione alla vita attiva, e migliorare I’occupabilita

Ind. Specifico

Unita di misura
Indicatore per riferimento
e target

% di TIS avviati rispetto agli
utenti presi in carico

Tabella 2 A

Indicatori di risultato comuni per programma per FSE

2021 2022
Valore obiettivo (2023)

Valore annuale

T M w T M W T M W

10,0% 10,0% 10,0% 70% 90% 56% 143% 126% 153%

61%

Valore cumulato

M

63%

W

58%

Rapporto di conseguimento

T

607%

M

627%

W

581%
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CO01

C002
CO03

CO04

CO05

CO06

Coo7

CO08

CO09

COoo010

CO011
CO015
CO016

Co17

Indicatore

Disoccupati, compresi i
disoccupati di lungo periodo

Disoccupati di lunga durata

Inattivi
Inattivi che non seguono un
corso di istruzione né una
formazione

Occupati, compresi i
lavoratori autonomi

Under 25
Over 54

Over 54 disoccupati 0
inattivi

ISCED 10 2
ISCED 304

ISCED >5
Migranti

Partecipanti con disabilita

Altre persone svantaggiate

Indicatore
comune di
output utilizzato
come base per
la definizione
del target

Coo1
disoccupati,
inclusi |
disoccupati di
lunga durata

Tabella4 A

Indicatori di output comuni per FSE

Valore obiettivo (2023)

6.400 3.650 2.750

393

261
37

32

123

76

84

55

206

274

73
41
30

96

2021

156

88

63

52

39

27

101

100

26
17
11

28

Valore annuale

W

237

173
29

28

60

24

45

28

105

174

47
24
19

68

T

102

73
129

43

26

99

35

14

176

61

20

23

118

2022

32

18

86

33

15

62

18

108

16

70

70

55
43

10

11

37

17

10

68

45

11

15

48

Valore cumulato

2.784

2.114
544

352

356

623

717

451

2.126

1.322

236
277
565

1.460

1.444

1.096
260

147

187

379

403

296

1.172

628

91
135
304

762

1.340

1.018
284

205

169

244

314

155

954

694

145
142
261

698

Rapporto di conseguimento

43,5%

39,6%

48,7%
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CO019

C0020

C0021

C0022

C0023

Indicatore

Persone originarie di aree
rurali

Progetti parti sociali e ONG

N. di progetti dedicati alla
partecipazione sostenibile e
al progresso delle donne nel

mondo del lavoro

N. di progetti destinati alla
PA o ai servizi pubblici a
livello nazionale, regionale o
locale

N. di micro, piccole e medie
imprese finanziate (incluse
societa cooperative e
imprese dell’economia
sociale)

Indicatore
comune di
output utilizzato
come base per
la definizione
del target

Valore obiettivo (2023)

179

2021

79

364

2022
Valore cumulato
Valore annuale
w T M w T M

100 52 25 27 1.422 721

1

41

364

701

Rapporto di conseguimento
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Priorita d'investimento: 9.iv — Miglioramento dell’accesso a servizi accessibili, sostenibili e di qualita, compresi servizi sociali e cure sanitarie di interesse generale

ID Indicatore

% di utenti presi in carico rispetto alla

Ind. Specifico popolazione in eta attiva

cvas Numero di strutture supportate in funzione
antipandemica

Tabella2 C

Indicatori di risultato specifici per programma per FSE

2021 2022

Val ietti 202
Unita di misura dell’indicatore alore obiettivo (2023)

Valore annuale

T T
R 2,00% 0,69% 0,19%
N 10 27 0

Valore cumulato

3,73%

24

Rapporto di conseguimento

186,70%

240%
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Ind. Specifico

Coo1

CO02
CO03

CO04

CO05

CO06

Coo7

COoo08

CO09

Indicatore
comune di
output
Indicatore utilizzato come
base per la
definizione del
target

Numero di utenti presi
in carico

Disoccupati, compresi i
disoccupati di lungo
periodo

Disoccupati di lunga
durata

Inattivi

Inattivi che non seguono
un corso di istruzione né
una formazione

Lavoratori, compresi i
lavoratori autonomi

Under 25

Over 54

Over 54 disoccupati o
inattivi

ISCED1o0 2

Valore obiettivo (2023)

15000

Tabella4 A

Indicatori di output comuni per FSE

4.920

1.517

654
3.278

2.521

125

1.045

2.341

347

4.257

2021

2.038

674

314
1.316

887

48

574

827

206

1.743

2.882

843

340
1.962

1.634

77

471

1514

141

2.514

Valore annuale
T

1.606

444

230
1.047

716

115

389

702

127

1.376

2022

722

223

121
437

253

62

216

256

63

611

884

221

109
610

463

53

173

436

64

765

32.052

10.397

4.373
18.433

13.297

3.222

4.641

7.124

2.304

27.495

Valore cumulato

13.852

4.793

2.085
7.574

4.652

1.485

2.581

2.909

1.344

11.963

w

18.200

5.604

2.288
10.859

8.645

1.737

2.060

4.205

960

15.532

Rapporto di conseguimento

T M \Wi

214%
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Coo010

Coo011
CO015
CO016

Co17

CO0019

C0020

CO0021

C0022

C0023

CV30

Indicatore

comune di
. - output Valore obiettivo (2023)
Indicatore utilizzato come
base per la
definizione del
target
T M
ISCED 304
ISCED >5
Migranti
Partecipanti con
disabilita

Altre persone
svantaggiate

Persone originarie di
aree rurali

Progetti parti sociali e
ONG

N. di progetti dedicati
alla partecipazione
sostenibile e al
progresso delle donne
nel mondo del lavoro

N. di progetti destinati
alla PA o ai servizi
pubblici a livello
nazionale, regionale o
locale

N. di micro, piccole e
medie imprese finanziate
(incluse societa
cooperative e imprese
dell’'economia sociale)

Valore delle azioni FSE
intraprese per
combattere e contrastare
la pandemia da Covid 19

19.689.346,26

524

139
449
1.350

1.276

1.616

2021

237

58
219
535

541

668

364

17.983.125,82

287

81
230
815

735

948

2022

Valore annuale

T
160

70
145
237

741

694

7

34
73
106

334

388

1.381.874,18

83

36
72
131

407

306

3.558

999
2.804
7.085

8.370

7.286

Valore cumulato Rapporto di conseguimento

M W T M W
1.555 2.002

334 666
1.375 1.429
2.870 4.215
3.621 4.749
3.158 4.128

459

37

364

19.365.000,00 98,4%
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Asse prioritario: 3 - Istruzione e formazione

Priorita d’investimento: 10.i - Riduzione e prevenzione dell’abbandono scolastico precoce, promuovendo I'uguaglianza di accesso a una istruzione prescolare, primaria
esecondaria di buona qualita, inclusi i percorsi di apprendimento formale, non formale e informale, che consentono di riprendere I'istruzione e la formazione

Tabella2 A

Indicatori di risultato comuni per il FSE

Valore

mLianuiidier obiettivo 2019 2020 202 2022 Cumulato Rapporto di conseguimento
Indicatore riferimenrio e
target (2023) Valore annuale
T T T T T T T

Partecipanti che
ottengono una qualifica
alla fine della loro R 80% - - - - 86% 108%
partecipazione
all'intervento
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coo1

C002

C003

Coo04

C005

C006

Ccoo7

C008

C009

Indicatore

Disoccupati, compresi i
disoccupati di lungo periodo

Disoccupati di lunga durata

Inattivi

Inattivi che non seguono un
corso di istruzione né una
formazione

Lavoratori, compresi i
lavoratori autonomi

Under 25

Over 54

Over 54 disoccupati o inattivi

ISCED10 2

Indicatore
comune di
output utilizzato
come base per la
definizione del
target

C006
Persone di eta
inferiore a 25

anni

Valore obiettivo (2023)

5.500 3.600 1.900

Tabella 4 A
Indicatori di output comuni per FSE

3.774

3.691

3.239

2021

1.939

1.902

1.703

Valore annuale

w T
1.835 362
1.789 355
1

1.536 320

2022

164

160

146

198

195

174

5.172

5.079

4.594

Valore cumulato

2.656

2.612

2.402

Rapporto di conseguimento

w T M w

2.516

2.467 92,3% 72,6% 129,8%
1

2.192
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Coo10

Ccoo11

C0015

Coo016

Cco17

Co019

C0020

C0021

C0022

C0023

Indicatore
comune di

output utilizzato Valore obiettivo (2023)

Indicatore
come base per la
definizione del
target
T M

ISCED3 04
ISCED >5

Migranti

Partecipanti con disabilita

Altre persone svantaggiate

Persone originarie di aree
rurali

Progetti parti sociali e ONG

N. di progetti dedicati alla
partecipazione sostenibile e al
progresso delle donne nel
mondo del lavoro

N. di progetti destinati alla PA
0 ai servizi pubblici a livello
nazionale, regionale o locale

N. di micro, piccole e medie
imprese finanziate (incluse
societa cooperative e imprese
dell’economia sociale)

431

104

199

145

123

1.104

2021

47

96

104

70

570

Valore annuale

w T
242 34
57 8
103 2
41 8
53 6
534 113

2022

15

52

19

61

Valore cumulato

112

1.143

153

129

1.362

204

50

602

111

72

699

262

62
541

42

57

663

Rapporto di conseguimento
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Priorita d'investimento: 10iii - Rafforzare la parita di accesso all'apprendimento permanente per tutte le fasce di eta nei contesti formali, non formali e informali, aggiornando
le conoscenze, le abilita e le competenze della manodopera e promuovendo percorsi di istruzione flessibili anche tramite I'orientamento professionale e la convalida delle
competenze acquisite.

Tabella 2 A

Indicatori di risultato comuni per il FSE

2021 2022
Unita di misura Valore obiettivo (2023) Valore cumulato Rapporto di conseguimento
Indicatore per riferimento Valore annuale
e target
T M W T M W T M w T M W T M W
Partecipanti che trovano un
lavoro, anche autonomo, alla R 34,7% 33,2% 36,0% 9% 5% 11% 29% 24% 32% 16% 13% 19% 46% 40% 53%

fine della loro partecipazione
allintervento
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Tabella 4 A
Indicatori di output comuni per FSE

Indicatore
comune di
output 2021 2022
. utilizzato Valore obiettivo (2023) Valore cumulato Rapporto di conseguimento
ID Indicatore
come base
per la
definizione
del target
Valore annuale
T M W T M W T M w T M w T M w
Disoccupati,
Disoccupati, compresi i compresi i 0 0 0

CO01 disoccupati di lungo periodo disoccupati di 4.500 1.900 2.600 564 305 259 326 129 197 1566 757 809 34,80% 39,84% 31,12%

lunga durata
CO002 Disoccupati di lunga durata 370 190 180 164 64 100 703 369 424
C0O03 Inattivi 33 16 17 28 9 19 104 33 71

Inattivi che non seguono un
CO04 corso di |stru2|_0ne né una 29 12 17 28 9 19 67 22 45
formazione
Occupati, compresi i

€005 lavoratori autonomi 344 191 153 187 87 100 709 411 298
CO06 Under 25 95 65 30 59 21 38 292 153 139
Ccoo07 Over 54 95 62 33 58 21 37 213 124 89
CO08 Over 54 disoccupati o inattivi 51 36 15 40 13 27 134 75 59
CO09 ISCED 10 2 178 126 52 72 34 38 487 317 170
CO0010 ISCED 304 493 297 196 338 151 187 1.237 660 577
CO011 ISCED > 5 270 89 181 131 40 91 655 294 431
CO015 Migranti 109 61 48 41 20 21 312 181 131
CO016 Partecipanti con disabilita 30 20 10 23 10 13 109 60 49
COo17 Altre persone svantaggiate 30 19 11 14 7 7

46 27 19



CO0019

C0020

C0o021

C0022

C0023

Indicatore

Persone originarie di aree
rurali

Progetti parti sociali e ONG

N. di progetti dedicati alla
partecipazione sostenibile e
al progresso delle donne nel

mondo del lavoro

N. di progetti destinati alla PA
0 ai servizi pubblici a livello
nazionale, regionale o locale

N. di micro, piccole e medie
imprese finanziate (incluse
societa cooperative e imprese
dell’economia sociale)

Indicatore
comune di
output
utilizzato
come base
per la
definizione
del target

Valore obiettivo (2023)

219

2021

137

Valore annuale
w T

82 128

2022
Valore cumulato
M w T M w
50 8 649 366 283
24

Rapporto di conseguimento
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Priorita d'investimento: 10iv - Migliorare la pertinenza dei sistemi di istruzione e formazione al mercato del lavoro, favorendo il passaggio dall'istruzione al mondo del lavoro
e rafforzando i sistemi di istruzione e formazione professionale nonché migliorandone la qualita, anche mediante meccanismi di anticipazione delle capacita, I'adeguamento dei
curriculum e l'introduzione e lo sviluppo di programmi di apprendimento basati sul lavoro, inclusi i sistemi di apprendimento duale e i programmi di apprendistato

Tabella 2 A

Indicatori di risultato comuni per il FSE

Unita di 2020 2021 2022
. misura per Valore obiettivo (2023) Valore cumulato Rapporto di conseguimento
Indicatore e
riferimento e
Valore annuale
target
T M W T M \W T M W T M w T M w T M w

Partecipanti che trovano un
lavoro, anche autonomo, alla R 47,0% | 47,0% | 47,0% | 287% | 294% | 27,7% | 457% | 463% | 449% | 357% | 350% | 365% | 19,8% | 210% | 18,6% | 422% | 44,6% | 39,6%

fine della loro partecipazione
all'intervento
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Tabella 4 A
Indicatori di output comuni per FSE

Indicatore
comune di 2021 2022
output Valore obiettivo (2023) Valore cumulato Rapporto di conseguimento
ID Indicatore utilizzato
come base per
la definizione

del target
Valore annuale
T M w T M W T M W T M w T M w
coo1 Disoccupati, compresi i 484 265 219 97 52 45 2.553 1.348 1.205
disoccupati di lungo periodo
C002 Disoccupati di lunga durata 219 122 97 38 23 15 915 483 432
CO03 Inattivi COO03 Inattivi 6.000 2.808 3.192 2.318 1.540 778 1.068 399 669 9.213 4.604 4.609 154% 164% 144%
Inattivi che non seguono un
CO04 corso di istruzione né una 26 12 14 6 3 3 47 18 29
formazione
C005 Occupati, compresi i lavoratori 231 117 114 117 35 82 775 281 494
autonomi

CO06 Under 25 2.496 1.676 820 1.064 405 659 10.189 5.285 4.904
CO07 Over 54 21 12 9 34 11 23 111 48 63
CO08 Over 54 disoccupati o inattivi 9 5 4 4 3 1 49 29 20
CO09 ISCED 10 2 2.260 1.510 750 987 355 632 8.770 4.371 4.399
CO0010 ISCED 304 510 326 184 196 107 89 2.556 1.490 1.066
CO011 ISCED >5 263 86 177 99 24 75 1.215 372 843
CO015 Migranti 252 146 106 57 23 34 1.009 449 560
CO016 Partecipanti con disabilita 64 46 18 13 4 9 138 85 53
CO17 Altre persone svantaggiate 31 25 6 12 8 4 282 155 127
CO019 Persone originarie di aree rurali 807 489 318 397 154 243 3.973 1.857 2.116

C0020 Progetti parti sociali e ONG 20



Co021

C0022

C0023

Indicatore
comune di
output Valore obiettivo (2023)
Indicatore utilizzato
come base per
la definizione
del target

N. di progetti dedicati alla
partecipazione sostenibile e al
progresso delle donne nel mondo
del lavoro

N. di progetti destinati alla PA o
ai servizi pubblici a livello
nazionale, regionale o locale

N. di micro, piccole e medie
imprese finanziate (incluse
societa cooperative e imprese
dell’economia sociale)

2021

Valore annuale

w

T

2022

Valore cumulato

Rapporto di conseguimento
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Asse prioritario: 4 - Capacita istituzionale e amministrativa

Priorita d'investimento: 11.i - Investire nella capacita istituzionale e nell'efficienza delle pubbliche amministrazioni e dei servizi pubblici a livello nazionale, regionale e locale
nell'ottica delle riforme, di una migliore regolamentazione e di una buona governance

Sp 06

Sp 07

COo01

CO02
CO03

Indicatore

N. banche dati disponibili in formato aperto

Giacenza media in giorni dei procedimenti civili alla
“cognizione ordinaria” nel’ambito degli Uffici giudiziari coinvolti

Indicatore comune di
output utilizzato come
base per la
definizione del target

Indicatore

Disoccupati, compresi i disoccupati di
lungo periodo
Disoccupati di lunga durata
Inattivi

Tabella2 C

Indicatori di risultato specifici per il FSE

N ) ) Valore obiettivo 2020
Unita di misura per il valore di (2023)
base e I'obiettivo
T T
N 7
N 900 n.d.
Tabella 4 A

Indicatori di output comuni per FSE e 10G

2021
Valore obiettivo (2023)
Valore annuale
T M W T M w T
15 2 13
2 2
2 2

2021
Valore annuale
T
1

n.d.

2022

2022

n.d.

Valore cumulativo

Valore cumulativo

155

34
14

35
11

120

23
11

Rapporto di conseguimento

T
85,71%

n.d.

Rapporto di
conseguimento
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CO04
CO05
CO06

Ccoo7

COoo08

CO09

CO010

COo011

C0015
CO016
Cco17
C0019
C0020

C0o021

C0022

C0023

Indicatore

Inattivi che non seguono un corso di
istruzione né una formazione

Occupati, compresi i lavoratori autonomi

Under 25
Over 54
Over 54 disoccupati o inattivi
ISCED 10 2
ISCED 304

ISCED >5

Migranti
Partecipanti con disabilita
Altre persone svantaggiate
Persone originarie di aree rurali
Progetti parti sociali e ONG
N. di progetti dedicati alla partecipazione

sostenibile e al progresso delle donne nel
mondo del lavoro

N. di progetti destinati alla PA o ai servizi
pubblici a livello nazionale, regionale o
locale

N. di micro, piccole e medie imprese
finanziate (incluse societa cooperative e
imprese dell’economia sociale)

Indicatore comune di
output utilizzato come
base per la
definizione del target

C0022
N. di progetti destinati
alla PA o ai servizi
pubblici a livello
nazionale, regionale o
locale

Valore obiettivo (2023)

12

814

200

252

578

325

2021

236

57

86

151

86

28

Valore annuale

W
1
578

143

166

427

239

T

2022

Valore cumulativo

1.627

28

385

452

1.342
17

620

M
0
459

106

153

343

SIS

178

57

Rapporto di
conseguimento

W T M
1
1.168

22

279

299

999
16

442

475%



Tabella 5: Informazioni sui target intermedi e finali definiti nel quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione

Asse

Indicatore

N. disoccupati,
compresi i
disoccupati di
lunga durata

Capacita di
certificazione

N. disoccupati,
compresi i
disoccupati di
lunga durata

N. progetti
dedicati alla
partecipazione
sostenibile e al
progresso delle
donne nel
mercato del
lavoro

N. di utenti
presi in carico
dagli ATS

Capacita di
certificazione

Inattivi

Capacita di
certificazione

N. progetti
destinati alle
pubbliche
amministrazioni
0 ai servizi
pubblici a
livello regionale

Capacita di
certificazione

Unita
di
misura

=4

Target 2023
T M w
17.700  7.200 @ 10.500

144.915.748,80

6.400  3.650 = 2.750

450

15.000

69.044.129,20

5.900 2.700 = 3.200

53.417.556,00

12

11.139.184,00

335

379

177

381

67

1648

2016
M w
100 77
540.708,67
211 170
27 40
733 915
438.233,07
1

2017
T M w
19204 = 8225 10979
7.361.605,94

1.019 479 540

459

5.014 | 2.064 @ 2.950

948 430 518

3.994.065,31

573.976,27

2018

1843 1012 831

15.724.537,97

2925 | 1412 1513
9.281  3.965 @ 5.316
7.135.847,92

1092 491 601

3.614.386,07

1.084.034,75

2019

3806 1555 2251

17.608.072,43

1.707 896 811

1.256 504 752

6.239.764,57

705 260 445

4.674.313,02

685.746,50

2020

2149 722 1427

20.000.222,65

4.693

2.154  2.539

9.908 4.532  5.376

6.175.829,32

1765 943 822

3.534.788,15

22

1.378.667,49

2021

1228 462 766

12.537.836,52

1.910 @ 830 1.080

4.920  2.038 2882

18.706.329,31

6125 | 3495 & 2630

1.679.015,24

28

341.713,54

2022

366 173 193

33.146.868,85

546 255 291

1.606 | 722 884

5.694.296,88

1458 572 886

12.822.651,36

633.470,70

Valori cumulati

29.397 12.538 16.859

106.919.853,03

13.181

6.237 6.944

459

32.052 | 13.852  18.200

43.952.068,00

14489  7.293 | 7.196

30.757.452,22

57

4.697.609,25
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3.4 Dati finanziari (articolo 50, paragrafo 2, del regolamento (UE) n. 1303/2013)

Asse

5

Totale

2

Fondo

FSE

FSE

FSE

FSE

FSE

FSE

3

Categoria

di regioni

Piu sviluppate
Piu sviluppate
Piu sviluppate
Piu sviluppate
Piu sviluppate

Piu sviluppate

4

Base

calcolo

Pubblico

Pubblico

Pubblico

Pubblico

Pubblico

Pubblico

Tabella 6: Informazioni finanziarie a livello di asse prioritario e di

5

Dotazione finanziaria dell'asse prioritario sulla base del PO

(dati estratti dalla tabella 18a del programma operativo)

Finanziamento
totale

144.915.748,00

69.007.130,00

53.417.556,00

11.139.184,00

9.500.000,00

287.979.618,00

Tasso di
cofinanziamento

50%

50%

50%

50%

50%

50%

programma

10

11

12

Dati cumulativi relativi all'andamento finanziario del programma operativo

Quota della
dotazione Spesa
complessiva pubblica
Costo ammissibile totale delle coperta ammissibile
S ) - dalle delle
operazioni selezionate per il Co s
s0stegno operazioni operazioni
selezionate selezionate
(Colonna 7/ per il
Colonna sostegno
5)*100
Impegni % imp Impegni
125.697.167,39 86,7% 125.697.167,39
69.880.468,71 101,3% 69.880.468,71
44.547.075,72 83,4% 44.547.075,72
7.413.737,14 66,6% 7.413.737,14
8.335.164,06 87,7% 8.335.164,06
255.873.613,02 88,9% 255.873.613,02

Spesa totale
ammissibile
dichiarata dai
beneficiari
all'autorita di
gestione

Pagamenti
112.359.208,93
60.805.471,67
37.060.571,05
5.742.951,51
6.294.878,41

222.263.081,57

Quota della
dotazione
complessiva
coperta
dalla spesa
dichiarata
dai
beneficiari
entro il
31/12/2021
(Colonna
10/Colonna
5)*100

% pag
77,53%
69,96%
69,96%
69,96%
69,96%

77,18%

Spese
ammissibili
totali
sostenute e
pagate dai
beneficiari
entro il
31/12/2022 e
certificate alla
Commissione

Spesa
certificata

106.919.853,03

43.952.068,00
30.757.452,22
4.697.609,25
5.816.323,06

192.143.305,56

Numero di
operazioni
selezionate

11.438

1.037

5.032

242

16

17.765
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Asse

Campo di
intervento

102 (8.i)

103 (8.ii)

Asse 1 105 (8.iv)

106 (8.v)

108 (8.vii)

109 (9.i)
Asse 2
112 (9.iv)

Asse 3 115 (10.i)

Forme di
finanziamento

Tabella 7: Ripartizione dei dati finanziari cumulativi per categoria di intervento

Codici relativi alle dimensioni di intervento

Territorio

Mecca-nismi di
erogazione
territo-riale

Tema
secondario FSE

H

o | 0o un

Dimensione
economica

24

24

24

24

24

24

24

24

Ubicazione

ITI3

ITI3

ITI3

ITI3

ITI3

ITI3

ITI3

ITI3

Costo ammissibile
totale delle
operazioni

selezionate per il

sostegno (EUR)

11.206.538,46
2.337.044,36
72.233.350,94
5.194.584,99
1.346.913,10
728.863,60
2.019.296,87
1.914.274,79
15.236.794,50
13.479.505,78
7.859.488,26
6.675.309,79
767.041,54
54.578.629,12
2.473.140,00
741.809,94

Dati finanziari

Spesa pubblica
ammissibile delle
operazioni
selezionate per il
sostegno (EUR)

11.206.538,46
2.337.044,36
72.233.350,94
5.194.584,99
1.346.913,10
728.863,60
2.019.296,87
1.914.274,79
15.236.794,50
13.479.505,78
7.859.488,26
6.675.309,79
767.041,54
54.578.629,12
2.473.140,00
741.809,94

Spesa totale
ammissibile dichiarata
dai beneficiari
all'autorita di gestione

7.350.392,08
1.100.364,00
66.976.497,58
4.317.003,15
1.346.813,10
191.032,21
1.661.308,29
1.904.275,69
14.786.419,50
12.725.103,33
7.013.878,20
6.184.219,26
767.041,54
46.840.332,67
2.473.140,00
741.809,94

N. operazioni

136
14
7.599
477
992

534
66
1.581
34
26
405
459
147
4.138
16
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Asse

Campo di
intervento

117 (10.iii)

118 (10.iv)

Asse 4 119 (11.i)
121
Asse 5 122

123

Forme di
finanziamento

Codici relativi alle dimensioni di intervento

Mecca-nismi di

Territorio erogazione
territo-riale
7 7
7 7
7 7
7 7
Totale

Tema
secondario FSE

0| 0 | b~ 00| W

Dimensione
economica

24

24

24

24

Costo ammissibile

totale delle
8 operazioni
selezionate per il
sostegno (EUR)
Ubicazione
4.422.200,87
ITI3
2.062.667,09
750.000,00
ITI3
34.097.257,82
ITI3 7.413.737,14
6.058.040,65
ITI3 667.373,34
1.609.750,07

255.873.613,02

Dati finanziari

Spesa pubblica
ammissibile delle
operazioni
selezionate per il
sostegno (EUR)

4.422.200,87
2.062.667,09
750.000,00
34.097.257,82
7.413.737,14
6.058.040,65
667.373,34
1.609.750,07
255.873.613,02

Spesa totale
ammissibile dichiarata
dai beneficiari
all'autorita di gestione

3.531.961,45
1.955.783,31
134.101,63
28.223.774,72
5.742.951,51
4.886.713,11
430.916,20
977.249,10
222.263.081,57

N. operazioni

75
66

732
242

17.765
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Utilizzo del finanziamento
incrociato

Finanziamento incrociato: Costi
ammissibili al sostegno
nell'ambito del FESR ma finanziati
dal FSE (1)

Finanziamento incrociato: Costi
ammissibili al sostegno
nell'ambito del FSE ma finanziati
dal FESR (1)

Asse prioritario

I

I

Tabella 8: Utilizzo del finanziamento incrociato

Importo del sostegno UE di cui & previsto
I'utilizzo a fini del finanziamento incrociato
sulla base di operazioni selezionate (2)
(EUR)

4

Quota della dotazione
finanziaria UE totale per
I'asse prioritario (%)
(3/dotazione finanziaria
totale per I'asse prioritario*
100)

5

Spese ammissibili
utilizzate nell'ambito
del finanziamento
incrociato e dichiarate dal
beneficiario all'autorita
di gestione (EUR)

6

Quota della
dotazione
finanziaria
totale per I'asse
prioritario (%)
(5/dotazione
finanziaria totale
per l'asse
prioritario*100)
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Tabella 10

Spese sostenute al di fuori dell'Unione (FSE) (1)

Quota della dotazione finanziaria totale (contributo dell'Unione e
nazionale) per il programma FSE o la parte FSE di un programma
plurifondo (%) (dotazione finanziaria totale (contributo dell'Unione
e nazionale) per il programma FSE o la
parte FSE di un programma plurifondo*100)

Spese ammissibili sostenute al di fuori dell'Unione
dichiarate dal beneficiario all'autorita di gestione (EUR)

L'importo della spesa prevista al di fuori
dell'Unione nell'ambito degli obiettivi tematici
8 e 10 sulla base di operazioni selezionate
(EUR)

Totale 0 0
(1) Dati strutturati richiesti per la relazione sull'lOG da presentare nell'aprile 2015 ai sensi dell'articolo 19, paragrafo 3, e dell'allegato Il del regolamento (UE) n. 1304/2013

4

Quota della dotazione finanziaria
totale (contributo dell'Unione e
nazionale) per il programma
FSE o la parte FSE di un programma
plurifondo (%)

(dotazione finanziaria totale
(contributo dell'Unione
e nazionale) per il programma FSE o la
parte FSE di un programma
plurifondo*100)

0
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4. SINTESIDELLE VALUTAZIONI
(articolo 50, paragrafo 2, del regolamento (UE) n. 1303/2013)

Nel 2022 sono stati realizzati due prodotti valutativi, il Rapporto annuale di valutazione - RAV 2021 (aprile 2022) e
il Rapporto tematico “Adattabilita” (novembre 2022). Inoltre, € stata predisposta la relazione di sintesi ex art.114
del CPR.

RAV 2021

IRAV 2021, in continuita con i precedenti RAV, ha analizzato I'implementazione del POR nel suo complesso e diversi
elementi specifici. Tra le principali conclusioni emerse, si evidenziano le seguenti:

1. Una prima analisi del PR FSE+ e del PNRR ha rilevato che le due strategie tendono a prevedere aree e tipologie di
azione che si rafforzano e completano, riducendo il rischio di sovrapposizioni ed effetti di spiazzamento. Rimangono
aree di attenzione, ma soluzioni attuative potranno limitare questo rischio. In particolare, emerge la necessita nei
prossimi anni di un attento coordinamento con il PNRR, sfruttando al massimo gli strumenti di governance e
raccordo tra livello nazionale e regionale previsti e operando un’attenta messa a punto degli strumenti attuativi del
FSE+ (criteri di selezione, identificazione dei target, ecc.).

2. Piu di 70 mila destinatari sono stati raggiunti a fine 2021, con un peso rilevante di disoccupati (55%) e donne
(55%). Al di la dell’incidenza di questi due target, il dato rilevante & che i dati aggiornati al 2021 confermano che la
copertura della popolazione disoccupata rimane elevata, copertura pilu elevata per le disoccupate donne che per
gli uomini; inoltre si osserva anche una elevata copertura per i disoccupati giovani (fascia di eta 15-24).

3. ’analisi dei tassi occupazionali lordi e di breve periodo (ad un mese) evidenzia che aiuti alle assunzioni e alle
stabilizzazioni, creazione d’impresa, IFTS e ITS sono le tipologie di azione con la migliore performance.

4. Nella formazione continua (Pl 8v), quasi la meta dei partecipanti ai corsi dichiara di aver percepito “a pieno”
miglioramenti nella propria condizione lavorativa successivamente alla formazione, un valore in linea con il target.
| miglioramenti maggiormente dichiarati dagli intervistati sono stati di tipo “immateriale”, in particolare
miglioramenti relativi alle conoscenze e alle competenze, poco diffusi invece sono stati i miglioramenti a livello
contrattuale, salariali e di responsabilita lavorative.

5. Il sistema degli ITS della regione Marche mostra una discreta capacita di perseguire le sue finalita (occupazione
di qualita, sostegno alle transizioni scuole-lavoro, sviluppo tecnologico), anche se i risultati sono mediamente un
po’ inferiori a quelli del livello nazionale. Si riscontra comunque una elevata variabilita nella qualita dei percorsi
regionali messi in campo (tra ITS ma anche all'interno dei percorsi attivati dai singoli ITS). Emergono modelli
organizzativi relativamente differenziati in termini di composizione delle Fondazioni e di modalita di funzionamento
e di gestione, ma tutti con una forte attenzione agli elementi e fattori che caratterizzano il successo degli ITS a livello
nazionale (il dialogo con le imprese, I'elevato spazio dato all’apprendimento in situazione, la centralita dell’analisi
dinamica dei fabbisogni che emergono dal mercato del lavoro). Le analisi hanno anche messo in rilievo una generale
soddisfazione dei soci degli ITS, rispetto alla capacita degli ITS regionali di rispondere ai fabbisogni professionali
delle imprese e del mercato del lavoro, all'inserimento occupazionale e alla capacita degli ITS di formare figure
tecniche altamente professionalizzanti. La Regione Marche ha intensificato negli ultimi anni il suo ruolo di indirizzo
e il carattere sistematico del supporto agli ITS, con un ruolo importante del FSE riconosciuto anche dagli stessi ITS.
Rimane importante dare priorita, anche coerentemente con la riforma nazionale, all’allargamento della platea degli
studenti piu che alla crescita consistente nel numero delle Fondazioni degli ITS, all’integrazione tra offerta formativa
universitaria e quella degli ITS e all’introduzione di azioni di sistema in grado per esempio di supportare gli ITS nella
loro capacita di lettura dei fabbisogni territoriali o di fare rete tra loro e con altri attori del territorio o di altri
territori.

6. ll livello di conoscenza del FSE & buono tra la popolazione anche se per alcuni target, in particolare giovani ed
inattivi, sarebbe auspicabile rafforzare una comunicazione mirata.

Rapporto tematico “Adattabilita”

L'intervento FSE a sostegno del costo del lavoro e della continuita aziendale, é risultato adeguato a rispondere alle
esigenze emerse nelle imprese in seguito agli effetti della pandemia, in particolare in termini di problemi di gestione
e dirischio di dover ridurre il personale in seguito alla diminuzione di fatturato.

La dimensione del bisogno € risultata piu ampia di quella attesa e cio ha comportato un “forte” processo di
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selezione. Le 1832 imprese finanziate risultano essere piuttosto diverse dalle imprese non finanziate che pure
avevano diritto ed erano quasi tutte in graduatoria con il punteggio superiore al minimo richiesto: sono piu piccole
(4 addetti in media al 2020 contro i 10 delle imprese non finanziate), quasi totalmente concentrate nel terziario
(79% vs. 40%), gestite in misura maggiore da imprenditori individuali (37% vs. 16%), operative soprattutto sul
mercato locale (66% vs. 36%) e meno proiettate sui mercati internazionali. Le imprese finanziate sono anche quelle
che in termini occupazionali nel 2020 hanno subito una contrazione maggiore delle altre che avevano fatto
domanda, evidenziando pertanto come nel complesso I'impianto logico del bando abbia consentito di dare una
risposta alle imprese che maggiormente ne avevano bisogno. Coerente con questo aspetto € emerso infatti che tra
gli aspetti maggiormente apprezzati dalle imprese finanziate vi siano I'adeguatezza del supporto rispetto ai propri
bisogni, 'adeguatezza della dimensione finanziaria del supporto e la trasparenza delle procedure di selezione. Si
sottolinea comunque la necessita di accompagnare questo tipo di interventi con analisi preliminari finalizzate ad
identificare meglio il potenziale bacino di interesse, affinché gli interventi possono essere realizzati in tempi rapidi
e si possono stimare 'ammontare di risorse adeguato e piu rispondente alle esigenze.

A circa 12-15 mesi di distanza dal supporto, le indagini sul campo hanno evidenziato che I'intervento ¢ stato efficace
nel garantire il rientro in azienda dei lavoratori che erano stati in precedenza oggetto di trattamento con
ammortizzatori sociali e quindi coperti dall’intervento FSE, sia nel breve periodo (dopo il supporto) sia nel medio
periodo (al momento dell’intervista). Ad integrazione delle indagini sul campo, un’analisi controfattuale sul trend
dei dipendenti complessivi delle imprese trattate ha stimato che l'intervento FSE ha aumentato, ad un anno
dall’attuazione, il numero medio dei dipendenti delle imprese finanziate del 37,6% rispetto alle imprese operanti
negli stessi settori Ateco ma escluse dalla partecipazione all’intervento. Nello specifico, nel periodo pre-policy, in
media le imprese finanziate contavano 3 dipendenti e questi sono aumentati di circa 1 unita a un anno di distanza
dall’intervento, per solo merito della policy. L'intervento FSE ha in particolare consentito alle imprese finanziate di
recuperare e annullare la differenza creatasi con il gruppo di controllo nel periodo della pandemia.

E’ emerso, inoltre, che gli effetti dell’intervento sono risultati particolarmente elevati per le imprese del commercio-
alberghi-ristorazione.

Relazione di sintesi

In ottemperanza del Regolamento 1303/2013 (art.114.2), & stata trasmessa alla Commissione Europea entro il 31
dicembre 2022 una relazione di sintesi delle conclusioni delle valutazioni effettuate durante il periodo di
programmazione. Mettendo a sistema tutte le evidenze raccolte nel corso degli anni, la relazione ha messo in
evidenza i seguenti principali spunti di riflessione per le policies future:

- Evitare interventi sporadici e di piccoli importi, al fine di garantire una capacita di risposta ai bisogni del territorio
adeguata ed una capacita di offerta di servizi e politiche costantemente nel tempo

- Fare attenzione al targeting di alcuni interventi, favorendo una maggiore “specializzazione” delle tipologie di
intervento su alcune categorie di persone

- Utilizzare alcuni interventi attualmente implementati come strumenti di politica attiva del lavoro (in particolare le
esperienze presso i comuni per i servizi di welfare di comunita) come strumenti di inclusione sociale e di
empowerment delle persone, almeno nel breve periodo. A tal fine servizi specialistici di supporto socio-psicologico
andrebbero inseriti a supporto dei target piu vulnerabili

- Porre attenzione al target dei giovani, per i quali, visto il contesto economico caratterizzato da una debole
domanda di lavoro, le sole azioni formative non sembrano risultare efficaci nel garantire una transizione al mercato
del lavoro e verso i quali queste azioni dovrebbero essere accompagnate da servizi di orientamento

- Coinvolgere maggiormente i CPl nell’attuazione delle politiche del lavoro e soprattutto rafforzarne il
funzionamento, I'organizzazione e le dotazioni materiali e immateriali

- Continuare l'avviato supporto agli ATS, favorendo il finanziamento di ulteriori funzioni al fine di mettere in
condizione gli ATS di poter effettuare un’autentica attivita di programmazione territoriale a tutto campo e non
confinata ad alcune tipologie di servizi

- Strutturare ancora di pill e in coerenza con la nuova azione del PNRR e della nuova normativa nazionale, I'azione
regionale a favore degli ITS, garantendo sempre pil un ruolo di coordinamento nella programmazione territoriale
dell’offerta formativa, anche in ottica di filiera formativa.

Fondo Mesee Tipo di Obiettivo | Name Topics Findings
anno di valutazione = tematico
inizio e (di
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mese e
anno di
fine della
valutazione

FSE Gennaio —
aprile 2022

FSE Settembre

novembre
2022

5. INFORMAZIONI

impatto,
mista o di
processo)

Di
processo

Di impatto

8:

8

9,10 Rapporto
annuale di
valutazione
2021

Rapporto
tematico

“Adattabilita”

Analisi
dell’'implementazione
e dei delivery
systems

Analisi degli
indicatori e dei
principi orizzontali
Analisi sulla
conoscenza del FSE
da parte della
popolazione

Focus tematico sugli
ITS

Analisi
dell’adeguatezza
degli interventi a
supporto del costo
del lavoro e della
continuita aziendale
Indagine diretta alle
imprese beneficiarie
Analisi controfattuale
sull’impatto in
termini di
andamento
occupazionale nelle
imprese

Il POR FSE mantiene una strategia
rilevante rispetto ai bisogni del
contesto

Il nuovo PR FSE+ appare in generale
coerente e complementare alle
strategie messe in campo con il PNRR
L’avanzamento del POR FSE & buono ed
il raggiungimento dei target previsti &
in linea con I'avanzamento finanziario
degli interventi

Alcune tipologie di intervento (aiuti alle
assunzioni e alle stabilizzazioni,
creazione d’'impresa, IFTS e ITS)
mostrano i migliori risultati in termini
di capacita di inserimento
occupazionale nel breve periodo (tassi
di occupazione lordi)

Il supporto della Regione al sistema
degli ITS marchigiano é cresciuto nel
tempo ed ha assunto un carattere piu
sistematico. Gli ITS mostrano discrete
performance, sebbene con elevata
variabilita nei diversi ITS e nel tempo.
Le indagini rilevano comunque che i
principali elementi di forza e
caratterizzanti della formazione ITS,
rilevati a livello nazionali, sono presenti
anche negli ITS regionali, sia pure a
diverso livello ed intensita

La conoscenza del FSE da parte della
popolazione regionale € buona, rimane
la necessita di intensificare la
comunicazione specifica per alcuni
target piu deboli

L’'intervento risulta adeguato alle
esigenze delle imprese, anche in alcune
scelte di impostazione della logica
dell’intervento (concentrazione
settoriale e territoriale in particolare)
Secondo i dati raccolti sul campo
I'intervento ha ridotto il rischio di
perdite di occupazione e ha favorito il
rientro in occupazione dei lavoratori
che hanno beneficiato del supporto FSE
L’analisi di impatto controfattuale
evidenzia che a 12-15 mesi gli impatti,
in termini di andamento
dell’occupazione nelle imprese, sono
positivi. Lo strumento ha nella sostanza
consentito un recupero occupazionale
delle imprese trattate (che avevano
subito maggiormente gli effetti della
pandemia Covid-19) rispetto a quelle
non trattate.

SULL’ATTUAZIONE DELL'INIZIATIVA A FAVORE
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DELL’OCCUPAZIONE GIOVANILE
(art. 19, parr. 2 e 4 del Regolamento UE 1304/2013)

Non applicabile.

6. ASPETTI CHE INCIDONO SUI RISULTATI DEL PROGRAMMA E MISURE

ADOTTATE
(articolo 50, paragrafo 2, del regolamento (UE) n. 1303/2013)

6.a Problemi e misure attuate

Considerato lo stato attuativo della programmazione FSE 2014/20, nel 2022, non sono state riscontrate
particolari difficolta attuative. L'unico elemento da sottolineare riguarda, infatti, I'impossibilita di certificare alla
Commissione europea tutte le spese dei beneficiari finali gia realizzate e sottoposte ai controlli di primo livello
a causa del fatto che le stesse superavano I'ammontare della dotazione residua dell’Asse Il e della sostanziale
inutilita di certificazioni in overbooking in itinere.

Va segnalato, infine, che I’AdG ha dovuto intensificare la consueta attivita di monitoraggio fisico e finanziario
per decidere la strategia da adottare al fine di garantire sia la totale chiusura del POR FSE che I'implementazione
del programma complementare la cui approvazione prevede un iter che coinvolge diversi livelli di governo
(regionale e centrale) e il rispetto di procedure che sono state rese note solo nel 2023.

Contestualmente, & stata piu volte richiamata I’attenzione delle strutture attuative (cioé delle strutture regionali
coinvolte, per competenza, nella gestione delle diverse linee di intervento in cui si articola il POR) sulla dead line
prevista a livello regolamentare per completare la spesa e i progetti finanziati.

Dall’attivita di monitoraggio e dall’interazione con le strutture attuative € emersa una prima ipotesi in merito
agli interventi che andranno presumibilmente trasferiti sul POC e sono stati definiti i criteri da adottare per la
costruzione del programma complementare. Sia il primo stralcio di interventi che i criteri da seguire per la
redazione del POC sono stati approvati con DGR n. 1257/2022. La struttura del programma complementare
andra in ogni caso discussa con I'lGRUE, per verificare la correttezza della dotazione finanziaria prevista, e con il
Dipartimento per le Politiche di Coesione prima della sua formale adozione con delibera CIPESS.
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6.b Progressi compiuti verso il conseguimento dei target

In alcuni casi (priorita 8.i, 8.ii e 9.i) i target fissati per gli indicatori di realizzazione non sono stati raggiunti sia a causa
della mancata implementazione, nel corso del 2022, di ulteriori interventi imposta dalla riduzione delle risorse
disponibili, sia a causa dei maggiori costi unitari sostenuti per la realizzazione degli interventi durante la pandemia.

Gli indicatori di risultato, ad eccezione di quelli corrispondenti ai tassi di inserimento post intervento che sono
risultati piu bassi di quanto preventivato ex ante a causa della concomitante dinamica negativa della domanda di
lavoro, sono stati tutti raggiunti.

| target fisici previsti nel performance framework sono stati tutti conseguiti. Quelli finanziari dovranno essere
modificati, in occasione della revisione del POR, al fine di tenere conto della variazione del piano finanziario
complessivo del programma (dotazione FSE + cofinanziamento nazionale e regionale) e del previsto spostamento
di risorse tra Assi, indispensabile per di riassorbire il consistente overbooking attualmente presente sull’Asse Il.

7. SINTESI PUBBLICA

Premessa

Il Fondo Sociale Europeo (FSE) € uno dei fondi strutturali e di investimento europei utilizzati per la politica di
coesione. Il FSE finanzia programmi pluriennali di intervento predisposti dagli Stati membri e dalle Regioni, destinati
alla realizzazione di interventi a sostegno dell’inserimento occupazionale, della qualificazione delle risorse umane
e dell’inclusione sociale.

Il Programma Operativo FSE 2014/20 della Regione Marche aveva una dotazione finanziaria di 288 milioni di
euro da spendere entro il 31.12.2023 (data ultima prevista dai regolamenti comunitari per la chiusura dei
programmi 2014/20).

Nel 2022, parte delle risorse originariamente stanziate sul POR sono state allocate, per effetto dell’utilizzo di una
agevolazione tecnica concessa dalla Commissione europea agli Stati membri a seguito della pandemia, su un
programma complementare che finanziera interventi coerenti con quelli della programmazione FSE, ma avra tempi
di chiusura piu lunghi.

La tempistica prevista per la chiusura del programma, nonché la sua articolazione in Assi e priorita di investimento
(cioé i contenitori che di fatto identificano i destinatari elegibili e la tipologia di interventi ammissibili) & rimasta
invariata (schema 1), ma, per effetto dell’agevolazione richiamata, la dotazione attuale del POR FSE Marche
2014/20 é pari a circa 238 milioni di euro.

Schema 1 — Priorita risorse e destinatari del POR FSE Marche 2014/20

Priorita di investimento e Assi Tipologie di interventi ammissibili

Politiche attive del lavoro
finalizzate a favorire
I'inserimento occupazionale dei
disoccupati

1. Politiche attive del lavoro e
Occupazione L . interventi di Giovani disoccupati e
8.ii - Giovani . . . . .
istruzione/formazione destinati | inoccupati
ai giovani
Politiche attive del lavoro,

8.iv- Donne . - Donne
interventi di

8.i - Occupazione Disoccupati e inoccupati

50



Priorita di investimento e Assi Tipologie di interventi ammissibili

8.v - Adattabilita

8.vii - Centri per l'impiego

9.i - Inclusione attiva

istruzione/formazione, politiche
di conciliazione
Interventi per favorire la
formazione dei lavoratori
Azioni finalizzate a qualificare
I'attivita dei Servizi per il lavoro
Politiche attive del lavoro e
interventi di
istruzione/formazione destinati

Occupati

Servizi al lavoro

Disoccupati appartenenti a
categorie svantaggiate

2. ai soggetti appartenenti a
Inclusione categorie svantaggiate
Azioni finalizzate a potenziare
9.iv - Servizi sociali I'offerta di servizi sociali da parte | Ambiti territoriali sociali
degli Ambiti territoriali sociali
Interventi finalizzati a favorire il
10.i - Dispersione scolastica diritto/dovere all’istruzione e alla | Studenti, docenti, famiglie
3. formazione
Istruzione e . Interventi per la formazione della | Disoccupati, occupati e
. 10.iii - Formazione permanente . . N . . .
formazione popolazione in eta attiva inattivi
. . . Interventi formativi (IFTS, ITS, . . s
10.iv - Istruzione e formazione leFP) Popolazione in eta attiva
4. Capacita Interventi per il rafforzamento

11.i - Capacita amministrativa Enti pubblici

amministrativa della capacita amministrativa
Attivita di monitoraggio,
valutazione, controllo della

programmazione FSE

5. Assistenza
tecnica

Autorita di gestione del
programma

Asse V - AT

Al 31.12.2022, gli impegni assunti dalla Regione a fronte dei progetti selezionati e i pagamenti dei beneficiari finali
(equivalenti alla spesa da dichiarare alla Commissione europea per ottenere il rimborso dei costi sostenuti) si
attestavano, rispettivamente a 255 e a 222 milioni di euro.

In altre parole, gliimpegni superavano gia (107%) la dotazione residua del programma, cioe 'ammontare di risorse
rimaste allocate sul POR FSE al netto di quelle da trasferire sul programma complementare, mentre risultavano
ancora da completare progetti gia finanziati e avviati per una spesa complessiva ancora da realizzare pari a circa 16
milioni di euro (cfr. tab. 1).

Tab. 1 — POR FSE 2014/20 Regione Marche. Dati di attuazione finanziaria al 31.12.2022

Pagamenti dei beneficiari

Dotazione Impegni finali
a b c b/a c/a
Asse 1 122.867.310,89 125.697.167,39 112.359.208,93 102% 91%
Asse 2 45.351.530,93 69.880.468,71 60.805.471,67 154% 134%
Asse 3 50.179.895,51 44.547.075,72 37.060.571,05 89% 74%
Asse 4 10.484.287,09 7.413.737,14 5.742.951,51 71% 55%
AT 9.500.000,00 8.335.164,06 6.294.878,41 88% 66%
Totale 238.383.024,42 255.873.613,02 222.263.081,57 107% 93%

Fonte: Sistema informativo FSE Regione Marche

Considerando che, superata la fase di avvio, la spesa annua media dei beneficiari si aggira, nel caso del POR FSE
Marche, sui 50 milioni di euro, I'obiettivo di chiudere la programmazione al 31.12.2023 raggiungendo un obiettivo
di spesa del 100% delle risorse del programma appare facilmente raggiungibile.

Va anche sottolineato che gli impegni superavano la dotazione residua del programma gia alla fine del 2021 e che,
di conseguenza, non esistono elementi di rilievo da sottolineare in merito alla tipologia di nuovi interventi attivati
nel corso del 2022. Nello stesso anno, infatti, sono stati esclusivamente finanziati progetti che, data la carenza di
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ulteriori risorse sul POR FSE, andranno imputati al programma complementare (si tratta, ad esempio del
proseguimento dei progetti di potenziamento degli Ambiti Territoriali Sociali e di ulteriori interventi finalizzati a
stemperare gli effetti prodotti dalla pandemia).

Sempre nel 2022, si € invece registrato un consistente incremento (+54 milioni di euro) dei pagamenti dei beneficiari
finali.

Data I'assenza di nuovi interventi attivati nel 2022, I'analisi che segue fa riferimento al complesso degli interventi e
dei destinatari raggiunti con il POR FSE 2014/20 da inizio programmazione a fine 2022.

1. Interventi attivati

Le risorse della programmazione FSE 2014/20 sono state principalmente impiegate nell’erogazione di politiche
attive del lavoro e di linee di intervento a sostegno dell'inclusione sociale, nonché, nell’ultimo periodo,
nell’attivazione di misure di contrasto agli effetti socio-economici della pandemia.

La formazione professionale, che costituisce il filone di intervento trasversale e “storico” della programmazione

FSE, ha assorbito circa 50 milioni di euro. Gli oltre mille corsi attivati hanno consentito:

- I'aggiornamento delle competenze degli occupati;

- I'attivazione di percorsi destinati a studenti del IV e V anno della scuola secondaria superiore per
I"apprendimento della lingua inglese (attraverso I'implementazione, gia a partire dal 2016, del progetto
“English for you” sul quale sono stati impegnati circa 6 milioni di euro);

- la formazione per l'inserimento lavorativo di disoccupati (in gran parte realizzata per “filiere” manifatturiere:
tessile, abbigliamento e calzature; edile; ecc.);

- l'acquisizione di competenze di lingua italiana (per gli studenti immigrati o figli di immigrati e in funzione anti-
dispersione scolastica);

- la formazione di tecnici specializzati (percorsi IFTS);

- laformazione per I'assolvimento del diritto/dovere all’istruzione e alla formazione (percorsi leFP).

Nell’lambito delle politiche per il lavoro, oltre agli interventi finalizzati alla qualificazione del capitale umano, sono
state finanziate indennita ai disoccupati per la realizzazione di esperienze lavorative o di ricerca nella
consapevolezza che spesso I'inserimento occupazionale dei giovani disoccupati & ostacolata dalla mancanza di
esperienze lavorative pregresse e nella convinzione che fosse utile favorire il matching tra imprese manifatturiere
locali e giovani laureati in possesso di skills potenzialmente in grado di agevolare processi di innovazione.
Complessivamente, sono state erogate borse lavoro per un ammontare superiore a 22 milioni di euro e borse di
ricerca per 10 milioni.

Ulteriori linee di intervento, nell’ambito delle politiche attive, sono state dedicate:

- all’erogazione di aiuti alle assunzioni e alle stabilizzazioni (circa 6 milioni di euro) per promuovere la qualita del
lavoro e contrastare la crescita dell’incidenza dei lavori precari;

- alla concessione di contributi a fondo perduto a sostegno alla creazione di impresa (oltre 25 milioni) tenendo
presente sia I'elevata propensione regionale all’autoimprenditorialita che la necessita di compensare la debolezza
della domanda di lavoro favorendo il lavoro autonomo. Complessivamente, questa linea di intervento ha portato
alla creazione di 1.362 nuove imprese per un’occupazione stimata di circa 2mila unita.

Il sostegno all’inclusione sociale si & concretizzato nel finanziamento dell’erogazione di servizi da parte degli Ambiti
territoriali sociali (32 milioni) e nell’attivazione, sempre da parte degli ATS, di tirocini sociali svolti dai soggetti presi
in carico in grado di espletare un’esperienza lavorativa (per un impegno di spesa complessivo di circa 10 milioni).

A partire dal 2020, agli interventi descritti sopra, si sono aggiunte misure finalizzate a contrastare e contenere gli
effetti della pandemia che hanno complessivamente assorbito quasi 40 milioni di euro. Tra queste misure
ricordiamo, in particolare: la concessione di voucher per I'acquisto di pc a famiglie a basso reddito Isee e con figli in
DAD (per un impegno complessivo di spesa di circa 3 milioni di euro), I'erogazione di contributi agli Enti del sistema
sanitario regionale per compensare quota parte dei costi aggiuntivi sostenuti durante la pandemia per la
retribuzione del personale medico ed infermieristico (circa 11 milioni di euro), il finanziamento dell’acquisto di
sanificatori d’aria da parte degli istituti scolastici per garantire il rientro a scuola in sicurezza (3,5 milioni di euro),
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|"attivazione di un intervento di sostegno a favore dei lavoratori dello spettacolo dal vivo, ecc.

Le ulteriori risorse della programmazione FSE 2014/20 sono state impiegate per “azioni di sistema” destinate a
qualificare I'offerta formativa regionale (dispositivo di accreditamento delle sedi formative), a supportare I'attivita
di incrocio domanda/offerta di lavoro (manutenzione evolutiva del sistema informativo lavoro e finanziamento di
alcuni progetti di potenziamento dei Centri pubblici per I'impiego), a potenziare I'attivita di orientamento, alla
realizzazione di attivita indispensabili alla gestione del programma (monitoraggio, valutazione, controlli,
informazione e pubblicita del POR).

2. Destinatari raggiunti

| destinatari raggiunti con le azioni finanziate attraverso il POR FSE 2014/20 sfiorano le 100 mila unita (dati al
31.12.2022).

Considerata la principale finalita individuata nella definizione della strategia del programma (promuovere
I'occupazione), i disoccupati costituiscono quasi la meta dei destinatari totali (graf. 1). Si tratta di un risultato
importante perché e possibile stimare un tasso di copertura (disoccupati raggiunti rispetto ai disoccupati totali) che,
in media, si aggira sul 10% annuo (tab. 2).

Graf. 1 — POR FSE 2014/20. Destinatari per condizione occupazionale — dati al 31.12.2022

16%

Disoccupati

M Inattivi
47,7%
Occupati

Tab. 2 — POR FSE 2014/20. Tasso di copertura dei disoccupati (disoccupati raggiunti/disoccupati totali %)*

2018 2019 2020 2021
Disoccupati (dati Istat) 55.765 59.534 49.644  47.112
Disoccupati raggiunti 5.313 6.209 7.252 4.201
Tasso di copertura 9.5% 10.4% 14.6% 8.9%

*1I Reg. UE 2019/1700 ha modificato alcune definizioni e non sono al momento disponibili dati sui disoccupati presenti in regione prima del
2018.

Va sottolineato, inoltre, che il periodo interessato dalla programmazione 2014/20 & stato caratterizzato da una
persistente mancanza di crescita dell’economia regionale (graf. 2), causata, secondo alcuni studiosi, dal progressivo
indebolimento dei fattori di competitivita su cui si basava il modello di sviluppo dell’industria manifatturiera locale.
Le cause di tipo strutturale e gli schok esogeni che si sono susseguiti nel corso degli ultimi anni (crisi finanziaria del
2008, eventi sismici del 2016, pandemia nel 2020 e incremento dei costi energetici a causa della guerra in Ucraina
a partire dal 2022), hanno determinato una dinamica insoddisfacente della domanda di lavoro e, quindi, un
incremento dei disoccupati e, soprattutto, di quelli di lunga durata.
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Graf. 2 Tasso di crescita reale del Valore aggiunto lordo regionale a prezzi base
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Fonte: dati Eurostat

Le politiche attive implementate nell’ambito del POR FSE hanno pertanto puntato a raggiungere soprattutto i
disoccupati piu lontani dal mercato del lavoro e, coerentemente con gli obiettivi perseguiti, il 53% dei disoccupati
che hanno partecipato ad uno degli interventi finanziati & alla ricerca di un impiego da oltre 12 mesi.

Gli inattivi raggiunti (piu di 35 mila soggetti) sono in maggioranza costituiti da giovani coinvolti nelle azioni formative
finalizzate a garantire I'assolvimento del diritto/dovere all’istruzione e alla formazione; da una quota parte dei
soggetti presi in carico dagli Ambiti territoriali sociali e dai destinatari degli interventi promossi per contrastare la
dispersione scolastica. Una parte degli stessi inattivi e tuttavia costituita da soggetti usciti dal mercato del lavoro a
causa del cosiddetto effetto “scoraggiamento” che porta ad una riduzione delle persone alla ricerca attiva di un
lavoro al crescere dei tassi di disoccupazione e dei tempi medi di ricerca di un impiego. Importante, rispetto al target
degli inattivi, si & dimostrata soprattutto I'esperienza dei tirocini sociali gestiti dagli Ambiti territoriali che hanno
prodotto effetti rilevanti sia in termini di “attivazione” di persone precedentemente inattive che di effettivo
inserimento occupazionale alla fine dell’intervento cofinanziato dal FSE. Una valutazione appositamente condotta
sui progetti gestiti dagli ATS ha infatti fatto emergere tassi di inserimento occupazionali dei soggetti indirizzati verso
I'esperienza del tirocinio pari al 20%.

Gli occupati sono stati prevalentemente coinvolti nella realizzazione di interventi formativi finalizzati
all’aggiornamento delle competenze. Il 20% circa degli stessi occupati (2.861 destinatari) ha tuttavia beneficiato
dell’intervento attuato nel 2021 per garantire il mantenimento dei livelli occupazionali nelle imprese che, causa le
chiusure imposte in funzione anti-pandemica, avessero fatto ricorso alla cassa integrazione con causale Covid. Si
ricorda, per inciso, che sullo stesso intervento sono stati impegnati 15 milioni di risorse FSE e finanziate 1.577
imprese.

La distribuzione per classe di eta dei destinatari raggiunti € coerente con le dinamiche del contesto economico
regionale che, come ricordato, ha sperimentato una severa contrazione dell’'occupazione manifatturiera e il
conseguente incremento dei disoccupati appartenenti alle classi di eta superiori. Pit del 70% dei disoccupati
raggiunti, infatti, appartiene alla fascia di eta 25-54 anni o a quella ancora superiore (graf. 3).

Graf. 3 POR FSE 2014/20. Destinatari raggiunti per classe di eta al 31.12.2022 (valori %)
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Il peso, sui destinatari totali, dei soggetti al di sotto dei 25 anni di eta ¢, di conseguenza, un po’ al di sotto di quello
registrato nelle passate programmazioni FSE regionali, ma compensato dal fatto che per gli stessi & stato anche
possibile utilizzare le risorse assegnate alla Regione nell’ambito del Programma Iniziativa Occupazione Giovani di
competenza del Ministero del Lavoro (29 milioni di euro).

L'incidenza, tra i giovani, dei destinatari che hanno beneficiato degli interventi FSE per assolvere il proprio diritto-
dovere all’istruzione e alla formazione e, negli over 30, di disoccupati poco scolarizzati, nonché I'attenzione posta,
nell'implementazione dell’Asse 2, alla presa in carico di soggetti appartenenti a categorie svantaggiate, fanno si
che il 56% circa dei destinatari raggiunti sia in possesso al massimo di un diploma di scuola secondaria inferiore
(graf. 4).

Graf. 4 POR FSE 2014/20. Destinatari raggiunti per titolo di studio al 31.12.2022 (valori %)
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8. RELAZIONE SULL'ATTUAZIONE DEGLI STRUMENTI FINANZIARI
(articolo 46 del regolamento (UE) n. 303/2013)

Non pertinente.

9. AZIONI ATTUATE PER OTTEMPERARE ALLE CONDIZIONALITA EX ANTE
(articolo 50, paragrafo 2, del regolamento (UE) n. 1303/2013)

Non pertinente.

10. PROGRESSI COMPIUTI NELLA PREPARAZIONE E NELL’ATTUAZIONE DI

GRANDI PROGETTI E DI PIANI D’AZIONE COMUNI
(articolo 101, lettera h), e articolo 111, paragrafo 3, del regolamento (UE) n. 303/2013)

Non pertinente.
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PARTE B

RENDICONTAZIONE DA PRESENTARE NEGLI ANNI 2017 E 2019 E NELLA

RELAZIONE DI ATTUAZIONE FINALE
(articolo 50, paragrafo 4, e articolo 111, paragrafi 3 e 4 del regolamento (UE) n. 1303/2013)

Non pertinente.

PARTE C

RENDICONTAZIONE DA PRESENTARE NEL 2019 E NELLA RELAZIONE DI

ATTUAZIONE FINALE
(articolo 50, paragrafo 5, del regolamento (UE) n. 1303/2013)

Non pertinente.
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